
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690   37Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 08/2018
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de 
Licitação, considerando a orientação do Parecer 174/2018, da 
Comissão de Justiça do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, de 
29 de agosto de 2018, dos autos do processo  120233/2018 
fundamentado na Lei 8666/93, cujo objeto é a contratação 
da empresa CONNECT ON marketing de eventos LTDA, CNPJ 
13.859.951/0001-62, responsável pela capacitação “Fiscalização 
de  Obras Públicas – Passo a Passo”, no valor de R$ 5.300,00 
(cinco mil e trezentos reais), C. Funcional: 06.128.1425-8278, 
Elementos de Despesa: 339039 Fonte do Recurso: 0101000000.
Belém, 29 de agosto de 2018.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Presidente da CPL

Protocolo: 355531

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 25 da Lei 8666/93, o ato de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação 
da empresa CONNECT ON marketing de eventos LTDA, CNPJ 
13.859.951/0001-62, no valor de R$ 5.300,00 (cinco mil e 
trezentos reais).
Belém, 29 de agosto de 2018.
ZANELLI Antonio Melo Nascimento – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 355533

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 2612/2018-GAB/DGA/

DESIGNAÇÃO BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO a 11ª edição do Concurso Servidor Nota 10, 
ano 2018, regulamentada pela Escola de Governança do Estado 
do Pará, com objetivo de valorização do servidor, referencia de 
qualidade do serviço público no Estado, premia os melhores de 
cada Órgão ou entidade, incentivando a meritocracia;
CONSIDERANDO que, de acordo com o regulamento do Concurso, 
cada Órgão, Entidade, Unidade Regional ou correspondente 
deverá criar uma Comissão de Avaliação, formada por 04 
(quatro) membros, que avaliará todos os servidores inscritos no 
período de 05 de Junho a 03 de Agosto de 2018, pontuando de 
05 a 10 cada quesito de avaliação, que levará em conta toda a 
vida funcional do concorrente.
R E S O L V E:
I – CHANCELAR a escolha do Servidor Nota 10, ano 2018, na 
Polícia Civil do Estado do Pará, o servidor Antônio Josué de 
Freitas Castro, Auxiliar Técnico de Polícia Civil – ATPC, Matrícula 
n° 5129133, lotado no Núcleo de Inteligência Policial, avaliado e 
eleito pela Comissão formada pelos servidores: DPC Aline Yuri de 
Andrade Oshikiri Araujo, DPC Aldo Macedo Botelho, DPC Marco 
Antonio de Oliveira Silva, DPC Silvio Cézar Maués Pereira, DPC 
José Ricardo Batista de Oliveira e ADC Eunice Farias Teixeira.
II – DETERMINAR às Diretorias de Administração (DA) e à Diretoria 
de Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 355579

PORTARIA Nº 331/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 29/08/2018

CONSIDERANDO: que o presidente da AAI nº 324/16-GAB/CGPC 
de 20/07/16, por ocasião da instrução probatória dos autos, 
inobservou o princípio do contraditório e da ampla defesa, a 
quando da juntada de laudo pericial;
CONSIDERANDO: os termos do Despacho/COINT/CGPC de 

29/08/18, por meio do qual a autoridade julgadora manifesta-se 
pela necessidade de sugerir a nulidade parcial a partir das fl s. 
141/146 do procedimento em tela;
RESOLVE: Declarar a nulidade parcial dos autos em epígrafe a 
partir das fl s. 141/146, com base no art. 225 da Lei nº 5.810/94 
e retorno dos autos para a Autoridade Presidente, a fi m de dar 
prosseguimento na apuração, com observância do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 355834

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº167 DE 13/08/2018-DAF
SERVIDOR: LUIS BASILIO BOUZAS NUNES JUNIOR
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5832152/ 1
PERÍODO:01.09.2018 a 30.10.2018.
TRIÊNIO:02.04.2004 a 01.04.2007.
PORTARIA Nº168 DE 13/08/2018-DAF
SERVIDOR: JOSÉ GUILHERME HENRIQUES DOS SANTOS
CARGO: Perito Médico Legista ,MATRÍCULA:5206537/ 1
PERÍODO:01.09.2018 a 30.10.2018.
TRIÊNIO:13.09.2012 a 12.09.2015.
PORTARIA Nº169 DE 13/08/2018-DAF
SERVIDOR: ROBERTO SOARES HAGE
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:305138/ 5
PERÍODO:01.09.2018 a 30.10.2018.
TRIÊNIO:16.09.2010 a 15.09.2013 e 16.09.2013 a 15.09.2016.
PORTARIA Nº170 DE 13/08/2018-DAF
SERVIDORA:ANA LUCIA DO NASCIMENTO MORAES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5452830/1
PERÍODO:01.09.2018 a 30.09.2018.
TRIÊNIO:21.05.2008 a 20.05.2011.
PORTARIA Nº171 DE 13/08/2018-DAF
SERVIDORA:MARIA DE NAZARÉ GARCEZ DA SILVA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5449570/ 1
PERÍODO:01.09.2018 a 30.09.2018.
TRIÊNIO:18.05.2014 a 17.05.2017.
PORTARIA Nº172 DE 13/08/2018-DAF
SERVIDOR: ANTÔNIO CARLOS SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5129702/ 1
PERÍODO:01.09.2018 a 30.09.2018.
TRIÊNIO:04.05.2008 a 03.05.2011.

Protocolo: 350251

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 043/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação 
de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LEVANTAMENTO FÍSICO E AVALIAÇÃO ECONÔMICA 
INDIVIDUAL DOS IMÓVEIS PRÓPRIOS ESTADUAIS , 
para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2018
VALOR: R$ 3.000,00.
VIGÊNCIA: 27/08/2018 À 26/08/2019.
MODALIDADE: ARP Nº 002-2018- SEAD-PA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.183.1425.8268 
– Implementação de Serviços de Perícias Técnico-
Científi cas; 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. FONTES: 0101 – 
Recursos Ordinários.
CONTRATADO: MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - EPP, 
com sede estabelecida na Rua Jangadeiros Alagoanos, nº 
1188/506, Bairro: Pajuçara.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 355288
C O N T R A T O

CONTRATO: 045/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, dos 
prédios do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves (Sede, 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados).
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2018

VALOR: R$ 4.782.943,50
VIGÊNCIA: 27/08/2018 À 26/08/2019.
MODALIDADE: ARP Nº 005/2018- SEAD-PA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268 – Implementação 
de Perícias Técnico-Científi cas; 858338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – 
Material de Consumo; 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– PJ. FONTE: 0261 – Recursos Próprios; 0101 – Recursos 
Ordinários.
CONTRATADO: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.710.867.0001-91, com sede estabelecida na 
Rua Ernesto Pinto Filho nº 39, sala 01, Quadra B, Parque Dez, 
Manaus/AM, CEP 69.054-000
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 355291
C O N T R A T O
CONTRATO: 044/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES, para o atendimento das necessidades do 
Instituto de Medicina Legal e da Gerência de Perícias Veiculares 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2018
VALOR: R$ 59.092,12.
VIGÊNCIA: 27/08/2018 À 31/12/2018.
MODALIDADE: Pregão eletrônico SRP nº 010/2018- CPC_ RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; NATUREZA DA 
DESPESA: 339030 – Material de consumo. FONTES: 0101 – 
Recursos Ordinários.
CONTRATADO: HARDEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.326.929/0001-82 com sede 
estabelecida na Avenida Senador Lemos, nº 13, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.050-000, Belém-PA,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 355289

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 042/2018
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para sequenciadores, 
que são utilizados nos equipamentos Sequenciadores Capilar ABI 
3500 e 3130 para atendimento das necessidades da Coordenação 
de Laboratório do Instituto de Criminalística deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 12 de setembro de 2018, às 08h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Of cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 355305

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 192/18 DE 13 AGOSTO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33428 de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/10/18 a 30/10/18.
Abdon Alberto Assis dos Santos – Perito Criminal
Adalbery Rodrigues Castro – Perito Criminal
Ana Paula Fonseca Tavares de Freitas – Perito Criminal
Ana Paula Soares de Souza – Perito Criminal
Benedito Cardoso do Vale Junior - Perito Criminal
Carlos Alberto Avelino Gomes – Motorista
Carlos Benedito Bentes Santos  – Perito Criminal
Carmem Fabiola de Figueredo Peixoto – Perito Criminal
Celso Oliveira Machado – Perito Criminal
Cleobery Marques da Rosa – Técnico Patologia Clínica
Denis Figueredo da Silva -  Perito Criminal
Dinair Marçal Ámerico – Perito Médico Legista
Ewerton Reginaldo dos Santos Neves – Auxiliar Técnico de 
Perícias
Flavio Rodrigo Neves – Auxiliar Técnico de Perícias
Francinete de Sousa - Auxiliar Técnico de Perícias
Jader Moreira da Silva - Perito Criminal
João Marcelo Cristiano Lima Oliveira - Motorista


